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DUNLOP, Douglas Morton 

ı 

(1909 -1987) 

İslam tarihi ve felsefesi alanındaki 
araştırmalarıyla tanınan 

L 
İngiliz şarkiyatçısı. 

_j 

İskoçya'nın Renfrewshire bölgesinde
ki Paisley kasabasında doğdu. Yüksek 
öğrenimini Oxford Üniversitesi'nde ta
mamladı (1932); daha sonra Glasgow 
Üniversitesi'nde İbranice ve Arapça öğ
renimi gördü (1934-1937) Bunu takip 
eden iki yıl boyunca Bonn Üniversitesi'n
de ve özellikle o dönemde İslami İlim
ler Bölümü'nde hoca olan Zeki Velidi 
Togan'ın yanında İslamiyat ve şarkiyat 
araştırmaları yaptı. Bir aralık Türkiye 
ve Suriye'ye seyahatlerde bulunduktan 
sonra Glasgow Üniversitesi'ne tayin edil
di ( 1939). Burada çalıştığı sürenin son 
iki yılında ( 194 7 -1948) yine bir İs koç üni
versitesi olan St. Andrews'da Sami dil
ler üzerine dersler verdi. 1950' den son
ra Cambridge Üniversitesi'nde on iki yıl 
islam tarihi okuttu ve son olarak da 
Amerika Birleşik Devletleri'nin Colum
bia Üniversitesi'nde tarih profesörlüğü 
yaptı. 
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Eserleri. Çalışma sahasıyla ilgili müs
takil kitapların yanı sıra çok sayıda ma
kale, tercüme vb. ilmf yayınları da bulu
nan Dunlop'un tarih konusundaki telif
leri arasında The History of the Jewish 
Khazars (Princeton 1954; New York 1967) 
yaygın bir üne sahiptir. islam. İbrani ve 
Bizans kaynaklarına dayanarak kaleme 
aldığı bu eserinde Müsevf Hazar Türkle
ri 'nin tarihini oldukça ayrıntılı şekilde in
celemiştir. Yahudi asıllı olmadığı özellikle 
belirtilen (EJd., VIII, 562) Dunlop'un Türk 
tarihinin böyle özel bir alanına eğilme
sinde, anılan kaynakları değerlendirme
sine imkan veren !isan bilgisi yanında 
hacası Zeki Velidi Togan'ın yönlendirme
leri de etkili olmuş görünmektedir. Ni
tekim bu eserinde başvurduğu ve Ha
zar Türkleri'yle ilgili bölümünün İngiliz
ce tercümesini verdiği (s . 109-1 14) İbn 
Fazlan Seyahatnamesi Togan ' ın dok
tora tezinin konusudur (lbn Fadlan's Re· 

iseberichte, Leipzig 1 939). Doğrudan is
lam tarihi üzerine yaptığı araştırmalar
da dikkatini genellikle ilgi çekici ayrıntı
lar üzerinde yoğunlaştırdığı görülen Dun
lop için müslümanların gerek Avrupa ge
rekse Uzakdoğu ile olan ilişkileri ısrarlı 

bir inceleme konusu teşkil etmiştir. Dun
lop'un bu konularda çok sayıda maka
lesi bulunmaktadır. Doğu Türkistan'ın 

müslümanlarca fethi ve Talas Savaşı'yla 

ilgili bir eseri de Yüsuf Ya'küb Meskü
nf tarafından Fet]J.u '1- cArab li' .ş - Şin ve 
ma creketü Talas evi't- Talab li- gaz
vi biladi's-Sin (Bağdat 1968) başlığıyla 
Arapça'ya çevrilmiştir (bk. Bibliyografya, 
ı. 374) 

islam ilimleri ve medeniyeti konusun
da Arabic Science in the West (Karaçi 
ı 958) ve Ara b Civilization to A.D. 1500 
(London 1971) adlı kitaplarının yanı sıra 
aynı saha ile ilgili çeşitli makalelerin de 
yazarı olan Dunlop. Ebü Zeyd ei-Belhf'
nin öğrencisi İbn Ferfgün'un ilimler tari
hine dair Cevami cu'l- culum adlı ese
rini hacası Zeki Velidi Togan için yayım
lanan anma kitabında tanıtmıştır (Zeki 

Ve/idi Togan 'a Armağan, s. 348-353). is
lam felsefesi alanında Dunlop'un üze
rinde en çok durduğu ve hakkında eser 
verdiği kişi Farabl'dir. Bu filozoftan yap
tığı tercümeler eleştiriise de (bk. Butter
worth, s. 12) The Fusul al-Madani of 
al-Farabi (Cambridge ı 961) adlı tercü
me ve neşriyle yine onun mantığa dair 
bazı eserlerinin tercüme ve neşirleri (bk. 
Abdurrahman Badawi , ll, 485-486) Farabi 
araştırmalarına önemli katkılarda bu
lunmuştur. Fu.şulü '1- medeni'nin Hani-

fi Özcan tarafından yapılan Türkçe ter
cümesi de (İzmir ı 987) Dunlop'un anılan 
neşrine dayanmaktadır. Onun üzerinde 
durduğu bir başka İslam fılozofu da Ted
birü '1 -mütevaf:ıhid adlı eserini tercü
mesiyle birlikte neşrettiği (JRAS, 1945, 
s. 61-81) İbn Bacce'dir. İki incelemesini 
daha İbn Bacce'ye ayıran (IQ, ll. ı 00-116; 
BSOAS, XIV, 463-4 77) Dunlop, Ebü Süley
man es-Sicistanf'ye nisbet edilen Şıva
nü'l-hikme adlı koleksiyonla ilgili olarak 
yaptığı The Muntakhab Siwan al-Hik
mah of AbuSulaiman as-Sijistani (The 
Hague ı 979) başlıklı neşir dolayısıyla da 
konuyla ilgili eser veren uzmanlar tara
fından kayda değer görülmüştür (bk. 
Kraemer, s. 3). Dunlop'un kitapları ve kır
ka yakın makalesinden başka Encyclo
paedia of Islam (new edition) ve Encyc
lopaedia Iranica'da da birçok maddesi 
bulunmaktadır. Aristoteles'in Ethica Ni
comachea'sının Arapça tercümesi (I-VI . 

kitaplar) üzerine kaleme aldığı makale 
ise (Oriens, XV 11 9621. s. 18-34) kayıp bir 
metni ortaya çıkarmış olması bakımından 
ayrıca anılmaya değer bir çalışmadır. 
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DUPNİÇE 

Batı Bulgaristan'da 
bugünkü adı Stanke Dimitrov olan 

küçük bir şehir. _j 

Bulgaristan'ın batısında Struma (Ka
rasu) nehrine karışan Dzerman nehrinin 
kenarında, Dupniçe ovasının güney ucun
da, Sofya'dan Selanik'e uzanan karayo
lu ve demiryolu üzerinde yer alır. Sura
nın bir kasaba haline gelişi, Osmanlı ha
kimiyeti döneminde XV. yüzyılın ikinci 
yarısında olmuştur. Osmanlılar zamanın

daki adı olan Dupniçe Bulgarca Dupnit-



sa'dan gelir. Bu ad 1949-1950'de Ma
rek, bu tarihten sonra ise Stanke Dimit
rov şeklinde değiştirilmiştir . Osmanlı ha
kimiyeti altında Köstendil sancağına bağ
lı bir kadılığın iktisadi ve idari merkezi 
olması yanında bulunduğu bölgenin isla
mi merkezi haline gelmesiyle de önem 
kazanmıştır. 

Dupniçe hakkındaki ilk kayıtlara , bir 
köy olarak geçtiği , Sofya 'da bulunan 1445 
tarihli bir Osmanlı tahrir defteri parça
sında rastlanır. 1480 tarihli bir başka 
defter parçasında buranın artık bir ida
ri merkez haline geldiğini gösteren "na
hiye-i Dupniçe" şeklinde kayıtlar mevcut
tur. Dupniçe'nin kasaba oluşunda , muh
temelen Ahmed Bey tarafından yaptırı
lan külliye önemli rol oynamıştır. Üzerin
de bir köprü inşa ettirilmiş olan nehrin 
kenarında geçit noktasının yakınında yap
tırılan büyük kubbeli cami, hamam ve 
mektepten ibaret bu külliye vasıtasıyla 
kasabanın ana iskan nüvesi teşkil edile
rek gelişme yönü belirlenmişti. Yeni ka
sabanın temelini oluşturan bu külliyenin 
inşa yeri, aynı zamanda Sofya-Selanik 
ana yolu ile önceleri önemli bir güzergah 
olup daha sonraları Balkan savaşlarından 
beri önemini kaybetmiş olan Edirne-Fili
be- Samakov- Köstendil- Üsküp yönünde 
Makedonya ve Arnavutluk'a uzanan yo
lun kavşak noktasında bulunuyordu. 

1499'da burayı gören Alman şövalye
si Kölnlü Arnold van Harff, Tobinitsa 
adıyla andığı Dupniçe'yi güzel bir kasa
ba olarak tarif eder. Kasabanın nüfusu 
hakkında ayrıntılı kayıtlara XVI. yüzyıl 

başlarına ait bir tahrir defterinde rast
lanır. Buna göre cemaat başlığı altında 
kaydedilen müslüman nüfus kırk iki ha
ne, hıristiyan nüfus ise 141 hane idi (BA, 
MAD, nr. I 70. vr. gga-b ı Müslüman nüfus 
içinde yer alan on hane ihtida etmiş hı
ristiyanlardan oluşuyordu . Hane sayısı

na göre kasabanın toplam nüfusu bu sı

ralarda 900-1000 kişi civarında olup bu
nun % 23'ünü müslüman nüfus teşkil 
ediyordu. 1573 tarihli bir başka defter
den kasabanın daha da geliştiği anlaşıl
maktadır. Bu tarihte 120 hane yirmi mü
cerred (bekar) müslüman nüfusa kar
şılık 160 hane kırk bir mücerred hıris
tiyan bulunuyordu. Bu rakamlara göre 
kasabanın nüfusu yaklaşık 1500-1600 
civarında idi ve bunun % 43 'ü müslü
man nüfustan oluşuyordu. XVI. yüzyı

lın ikinci yarısında müslüman ve hıristi
yan nüfusta görülen bu denge Osmanlı 
hakimiyeti boyunca hemen hemen aynı 
kaldı. 

1 573'te Dupniçe'de Ahmed Bey'in yap
tırdığı bir cami ile Mehmed Çelebi, Diz
dar Hasan ve Turhan Çelebi mahalle mes
cidleri yer alıyordu. 998'de ( 1589-90) bu
rayı ziyaret eden Aşık Mehmed, Dupniçe'
yi kalesi bulunmayan. cuma namazı kılı
nabilecek bir cami ile bir hamarnı olan 
küçük bir kasaba ve pazar yeri olarak be
lirtir. Ayrıca bu sırada kasabanın zengin
lerinden birinin bir hamam inşa ettir
mekte olduğundan da bahseder. Bu bilgi 
Katib Çelebi 'nin eserinde de aynen yer 
alır. 1 071 'de ( 1660-61 ) buraya gelen Ev
Iiya Çelebi Dupniçe'de birkaç cami, med
rese, mektep, hamam ve hanın bulundu
ğunu yazarsa da fazla ayrıntılı bilgi ver
mez. Ev sayısı hakkında verdiği rakam 
ise oldukça mübalağalıdır. Evliya Çelebi 
ayrıca biri Bektaşi dedesi Hüsam Dede'ye 
ait iki tekkenin varlığından da söz eder. 

XVIII. yüzyıl sonlarında Dupniçe, yarı 
bağımsız bir idare kuran Arnavut asıllı 

Voyvoda Süleyman Kargalüa'nın merke
zi oldu. 1813'te ölen bu derebeyi, 100 
yıl sonra dahi bölgede unutulmayacak 
kadar acı hatıralar bırakmıştı. 1828'de 
kasabayı gören seyyah J. Hütz burada 
6000 kişinin yaşadığını, bir cami ile bir
çok Rum Ortodoks kilisesinin yer aldığı
nı belirtirken 1836'da Fransız coğrafya
cı Ami Boue birçok küçük cami gördü
ğünü ifade eder. Kasabadaki umuma 
mahsus binalar hakkında daha ayrıntılı 
ve tamamlayıcı bir liste mahalli tarihçi 
Biserov tarafından verilmektedir. Bise
rov 1867'de Dupniçe'de 1432 ev, dört 
mahzen, üç hamam. on bir cami. iki ima
ret-medrese. yedi mektep, dokuz tek
ke, iki kilise ve bir sinagogun mevcut ol
duğunu belirtir. 

XVI. yüzyıl boyunca denizden 520 m. 
yükseklikteki Dupniçe ovasında ve Stru
ma nehr i boyunda Ahi-i Bala, Ahi-i Zir 
(ş i mdi )ahinovo). Ba raklı (Barakovo), Gök
lemez (Usoika). Halidler (harap). Hamza
beyli (Zeıen Dol ), Hasanobası (harap), Ka
ramanobası (harap). Resuller (Resilovo ). 
Samurhanlı (Samoranovo). Sarılar (harap). 
Sendeiabası (harap), Süleyman (harap) gi
bi Türkçe isimler taşıyan birçok müslü
man köyü kurulmuştu. Defterlerde bu 
köyleri kuranların ve yerleşenlerin çoğu
nun askeri hizmetlerde kullanılan yörük 
grupları olduğu açık bir şekilde ifade 
edilir. Ayrıca bazılarının da Selanik yö
rüklerine bağlı bulundukları anlaşılmak
tadır. Bunların Struma vadisini takip ede
rek Güney Makedonya yoluyla Dupniçe 
bölgesine gelip yerleştikleri tahmin edil
mektedir. 

DUPNİÇE 

XIX. yüzyıla kadar idari durumunu ko
ruyan Dupniçe kazası, 1860'taki eyalet 
düzenlemeleri sırasında bağlı bulundu
ğu eski Köstendil sancağı parçalanınca 
iki ana kısma ayrıldı. Kuzeydeki kısmın 
merkezi Dupniçe, güneydeki kısmın mer
kezi ise Cum 'a-i Bala (Gorna Dzumaja, 
1950'de Blagoevgrad) oldu. Her iki kısım 
da Tuna vilayetine bağlıydı. Bu vilayete 
ait 1290 (1873-74) tarihli salnamede, ka
sabada ve bölgede yaşayanların sayıları 
hakkında ayrıntılı bilgi bulunmaktadır. 
Buna göre Dupniçe'de 660 hanede top
lam 2906 müslüman. 583 hanede ise 
toplam 2836 gayri müslim nüfus yaşı
yor, kazadaki elli dokuz köyde 20.314 
kişi bulunuyor. bunun yalnızca 766'sını 
müslümanlar teşkil ediyordu. XVI. yüz
yılda görülen çok sayıdaki yörük köyü 
bu sıralarda tamamıyla ortadan kalkmış 
durumdaydı. 

Oupniçe 1878'de yeni Bulgar devleti
ne katıldı. Müslüman- Türk nüfusun he
men hemen tamamı Osmanlı toprakla
rına göç etti. Kasabadaki İslami binalar 
ihmal sebebiyle yirmi otuz yıl içinde or
tadan kalktı. Müslüman ahalinin çekil
mesiyle boşalan yerlere civardaki dağlar
da yaşayan Bulgarlar yerleştirildi. Güney 
kesimdeki Cum'a-i Bala kasabası 1912'
ye kadar Osmanlı idaresinde kaldıktan 
sonra Bulgaristan · a terkedildL Bugün 
Dupniçe, hiçbir modern özelliği olmayan 
kasvetli bir kasaba durumundadır. Sa
dece merkezde yer alan Ahmed Bey Ca
mii bu kasvetli havayı yumuşatmakta
dır. Bu cami XVI. yüzyıl işçiliğini hatırla
tan mukarnas süslemeleri, büyük kub
besi, girişte üç kubbeli revakları ile dik
kati çeker. XV. yüzyıldaki orüinal şeklin
den sadece minaresi kalan cami, aslına 
uygun olarak bir sonraki yüzyılda yeni
den inşa edilm iştir. Yakın zamanlarda 
dikkatlice restore edilen cami ve yanın
daki türbe bugün bir sanat galerisi ola
rak kullanılmaktadır. 

Osmanlı hakimiyetine girmeden önce 
Oupniçe bölgesinde çoğu Ortaçağ yapısı 
duvarları resimlerle süslü Saparevo- Ban
ja, Bobosevo yakınında Struma üzerinde
ki Todor ve 1950 'de tahrip edilen Mar
vadal gibi Bizans- Bulgar kiliseleri Os
manlı idaresi boyunca ayakta kalmış, 

ayrıca XV-XVI ve XVII. yüzyıllarda. bazı
ları Bulgar mahalli duvar resimlerinin 
en iyi örneklerine sahip birçok kilise ve 
manastırın inşasına da izin verilmiştir. 

Bilhassa ll. Selim'in kızı ve Sokullu Meh
med Paşa'nın hanımı Esmihan Sultan'ın 
vakıf köyü Bobosevo'da bu tür duvar re-
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DUPNiÇE 

Dupniçe' de Osmanlı ta ş köprüsü ile Ahmed Bey Külliye
si'ni gösteren XX. yüzyıl başlarında çekil mi ş bir fotoğraf 
(J. Petkov, Bulgarien, Sofia 1932, s. 43 ) 

simlerinin en iyi örnekleri yer alır. 1 573'
te Bobosevo en az 330 haneye sahip, yö
renin en büyük yerleşme yeri durumun
daydı. Civarındaki Vukovo ve Pastuh köy
lerinde de Osmanlı döneminde yapılmış 
birçok kilise mevcuttu. Ayrıca Dupniçe 
kazasında, Aynaroz (Mount Athos) dışın
da Balkanlar' ın en büyük manastırı olan 
meşhur Rila Manastırı bulunmakta olup 
burası zengin kütüphanesiyle Bulgar ede
bi örneklerinin sergilendiği en seçkin 
merkezlerden biridir. Hatta Yıldırım Ba
yezid döneminden başlayan Osmanlı bel
geleri de burada korunmaktadır. Bu ma
nastır, 1830'larda eski Bulgar ve Bizans 
sanatının çeşitli unsurları ile saf Osmanlı 
tarzının karışımı bir üslupta yeniden ta
mir edilmiştir. Bütün bu binaların mev
cudiyeti, Osmanlı dini siyasetinin bu böl
gedeki en önemli göstergesidir. 
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DURAH 

(bk. BEYTÜLMA'MÜR). 

DURAK 

Kur 'an-ı Kerim 'in hat ve tezhibinde 
ayetlerin sonlarındaki 

durak yerlerini belirtmek üzere 
nokta yerine geliştirilmiş geometrik 
koropozisyonlara veya stilize bitki 

motiflerine verilen ad 
(bk. TEZHİP). 

DURAK 

Türk dini mfisikisinin 
tekke mfisikisine 

ait formlarından biri. 

_j 

_j 

_j 

Mevlevflik dışındaki tarikatların hemen 
hepsinde, zikrin birinci bölümünü teşkil 
eden kelime-i tevhidden sonra "ism-i 
celal" zikrine geçilmeden önce verilen 
arada bir veya iki zakir tarafından oku- _ 
nan, serbest olarak bestelenmiş Türkçe 
manzumelere durak denir. Bunlara. iki 
zikir arasındaki durma sırasında okun
duğundan bu adın verildiği kabul edil
mektedir. Durak güfteleri, dervişleri ism-i 
celal zikrine hazırlamak üzere daha çok 
Allah'ın yüceliği. kudreti, sıfatları gibi 
konuları işleyen mutasawıf şairlerin şi

irlerinden seçilmiştir. ÜslQp ve ritim ba
kımından aralarında bir fark bulunma
yan duraklar ve na'tlar sadece güttele
rinin konuları ile birbirinden ayrılır. Du
rak güftelerinde çok defa dört mısralık 
manzumeler tercih edilmiş olup bunla
rın da sadece birinci ve üçüncü mısrala
rı farklı nağmelere sahiptir. İkinci ve dör
düncü mısralar birinci mısraın bestesiy
le okunur, üçüncü mısra ise eserin me
yanını teşkil eder. Terennümü bulunma
yan duraklarda arzu edilen yerlere "Hak 
dost, dost, ah, hO, ya Hak" gibi lafzi te
rennümlerin yerleştirildiği görülmek
tedir. 

Her makamdan bestelenebilen durak
ların tarih boyunca usulsüz olarak bes
telendiği ve serbest bir şekilde okundu
ğu kanaati yaygınsa da müzikolog- bes
tekar Subhi Ezgi bu eserlerin durak ev
feri usulüyle ölçüldüğü kanaatindedir 
ve tesbit ettiği durakların notalarını da 
bu şekilde yayımiarnıştır (bk. bibl.) . 

Durak okurken ilahilerde olduğu gibi 
içinde bulunulan karneri ayın çeşitli özel
liklerine uygun gütteli olanlarının seçil
mesine bilhassa dikkat edildiği nakledi-

lir. Mesela muharremde Hz. Hüseyin ve 
Ehl-i beyt sevgisini, rebfülewel ve rebl
ülahir aylarında Hz. Muhammed ' in do
ğumunu, zilkade ve zilhiccede haccı ko
nu alan eserler seçilmiştir. 

Mevcut el yazması güfte mecmuala
rındaki kayıtlardan hareketle durak for
mundaki ilk örneklerin XVII. yüzyıldan 
itibaren görülmeye başlandığı ve zama
nımıza kadar SOO civarında durak bes
telendiği söylenmekteyse de bunlardan 
büyük bir kısmı unutulduğundan Subhi 
Ezgi ancak otuz dokuz adedinin notası
nı yayımlayabilmiştir. Cumhuriyet döne
minde tekkelerin kapatılmasına ( 1925 ı 
rağmen bu form yeni eserlerle hayati
yetini bir müddet daha devam ettirmiş
tir. Bu dönemde bestelediği 1 08 adet 
durakla Hüseyin Sadettin Arel'in (ö . 1955) 
ayrı bir yeri vardır. 

Durak okunması özel bir üslQp ve ma
haret ister. Bu sebeple dini mOsiki icra
cısı olarak durak okumakla şöhret bul
muş mOsikişinaslar vardır. Bunlar arasın
da Mutafzade Ahmed Efendi (ö 1883). 
BehlQI Efendi (ö. 1895) ve "Durakçı" la
kabı ile tanınan Hacı Nafiz Bey (ö. 1898) 
en ünlüleridir. Durak aslında tekke mQ
sikisine ait bir form olmakla beraber 
vaktiyelerinde şart koşulduğu için bazı 
camilerde cuma namazından önce bir 
veya iki kişi tarafından okunduğu da gö
rülmüştür. 
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liJ NuRi ÖzcAN 

DURAK EVFERİ 

L 
Türk mfisikisi usullerinden. 

_j 

Yirmi bir zamanlı ve sekiz vuruşlu bir 
büyük usuldür. İçerisinde Türk aksağı 
usulü bulunan yegane iki usulden biri 
olması da diğer bir özelliğidir. Başta bir 
Türk aksağı ile onu takip eden dört adet 
satyandan meydana gelmiş olup 21 1 4'
lük ikinci mertebesi kullanılmıştır. Bu 
usulle ölçüldüğü kabul edilen durak for
mundaki eserler, usule dahil olmayan 
ve altında genellikle "dost" sözünün yer 


